国务院办公厅关于依法查处齐齐哈尔第二制药有限公司假药

事件的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_322185.htm 国务院办公厅关于依

法查处齐齐哈尔第二制药有限公司假药事件的紧急通知（国

办发明电〔2006〕17号）各省、自治区、直辖市人民政府，

国务院各部委、各直属机构： 齐齐哈尔第二制药有限公司（

以下简称“齐二药”）假药事件曝光后，国务院领导同志高

度重视。温家宝总理和吴仪副总理等国务院领导同志多次作

出重要批示，对全面查封假药，积极救治病人，迅速查明情

况，依法追究责任等提出了明确要求。为保障人民群众身体

健康和生命安全，切实维护社会稳定，必须果断采取措施处

理好这一人命关天的大事。经国务院批准，现将有关事项通

知如下： 一、事件的基本情况 自2006年4月22日起至今，广

东省中山大学附属三院住院病人中出现了10例急性肾功能衰

竭病例，有5人死亡，5人病情危重。药品监管、公安、卫生

等部门和广东、江苏、黑龙江等地方政府迅速采取措施，开

展处置、调查、取证、核实和技术鉴定等工作，“齐二药”

制售假药的成因已初步查明。病人使用的亮菌甲素注射液中

含有非法成份二甘醇（致肾衰物质），该亮菌甲素注射液为

“齐二药”生产，在该厂采购药用辅料丙二醇过程中，犯罪

嫌疑人王桂平以中国地质矿业总公司泰兴化工总厂名义，将

二甘醇假冒丙二醇，销售给了“齐二药”。有关部门对“齐

二药"生产的全部涉嫌含有二甘醇的36个品种进行了抽检，判

定还有葛根素注射液等4个品种含有二甘醇成份，并已依法判

定为假药。目前涉及的相关药品已得到控制，对受害病人正

在积极救治当中，犯罪嫌疑人已被公安机关拘留或控制。5

月20日，国务院已派出由监察部牵头，公安部、卫生部、国

家食品药品监管局参加的调查工作组，赴黑龙江省彻查事件

真相，依法惩处违法犯罪分子，严肃追究有关人员责任。 二

、当前需立即开展的几项工作 为避免造成新的危害，并把其

危害和负面影响降低到最低程度，必须全面彻底查封假药，

尽快查明事件真相，同时正确引导舆论，做好社会稳定工作

。 （一）地方各级政府及相关部门要高度重视，加强领导，

必须采取得力措施，做到全面彻底查封假药。目前已查清假

冒药用丙二醇销往黑龙江、湖南、广东等省的制药企业：“

齐二药"生产的含有二甘醇的药品有亮菌甲素注射液、葛根素

注射液、盐酸奈福泮注射液、倍他米松磷酸钠注射液、小儿

对乙酰氨基酚灌肠液等5种，已销往广东、陕西、山西、吉林

、海南、山东、河北、黑龙江、云南、福建、浙江等11省。

地方各级政府要在近期药品监管系统组织查封的基础上，进

一步加大工作力度。一是对上述药品、有关的辅料和原料进

行拉网式排查，一经发现即查封扣压；二是对生产、流通、

临床三个环节进行排查。务必全面彻底查封假药，以免造成

新的危害。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com